
Abilitazione professionale di acconciatore e di
estetista

Rinnovo e modifica delle Commissioni provinciali
Delibera n. 249 del 17/02/2023

Rinnovo della Commissione provinciale per l'abilitazione professionale di estetista ai sensi dell'art. 18
bis comma 2, della legge provinciale 1 agosto 2002, n. 11 e s.m.i.. "Disciplina dell'impresa artigiana
nella provincia autonoma di Trento" e contestuale modifica della commissione provinciale per
l'abilitazione professionale di acconciatore istituita con deliberazione della Giunta provinciale n. 68 del
28 gennaio 2022.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Reg. delib. n. 249 Prot. n.
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE
OGGETTO:
Rinnovo della Commissione provinciale per l'abilitazione professionale di estetista ai sensi dell'art. 18
bis comma 2, della legge provinciale 1 agosto 2002, n. 11 e s.m.i.. "Disciplina dell'impresa artigiana nella
provincia autonoma di Trento" e contestuale modifica della commissione provinciale per l'abilitazione
professionale di acconciatore istituita con deliberazione della Giunta provinciale n. 68
del 28 gennaio 2022.
Il giorno 17 Febbraio 2023 ad ore 08:35 nella sala delle Sedute in seguito a convocazione disposta con avviso
agli assessori, si è riunita LA GIUNTA PROVINCIALE
sotto la presidenza del VICEPRESIDENTE MARIO TONINA
Presenti: ASSESSORE MIRKO BISESTI
ROBERTO FAILONI
MATTIA GOTTARDI
STEFANIA SEGNANA
ACHILLE SPINELLI
GIULIA ZANOTELLI
Assenti: PRESIDENTE MAURIZIO FUGATTI
Assiste: IL DIRIGENTE NICOLA FORADORI
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta RIFERIMENTO :
2023-S166-00007
Pag 1 di 6
Num. prog. 1 di 6 
Il relatore comunica:
Vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 1002 di data 23 giugno 2014,
successivamente modificata con provvedimento n. 716 del 6 maggio 2016, con cui è stata disciplinata
l'abilitazione professionale di estetista ai sensi dell'articolo 18 bis della legge provinciale 1 agosto 2002, n. 11
e.s.m.i "Disciplina dell'impresa artigiana nella provincia autonoma di Trento";
Vista la deliberazione n. 2127 di data 20 dicembre 2019 e ss.mm.ii. con la quale la Giunta provinciale ha
disposto il rinnovo della Commissione provinciale per l'abilitazione professionale di estetista ai sensi del
citato art. 18 bis comma 2, della legge provinciale 1 agosto 2002, n. 11
"Disciplina dell'impresa artigiana nella Provincia autonoma di Trento" per il periodo dal 1 gennaio 2020 al 31
dicembre 2022;



Dato atto che in data 31 dicembre 2022 è giunta in scadenza, per la decorrenza del termine di tre anni, la
Commissione provinciale di abilitazione professionale di estetista per cui si ravvisa la necessità di provvedere
alla nomina della nuova Commissione;
Dato atto che, in attuazione dell'Allegato A) art 4 della deliberazione della Giunta provinciale n. 2127 del
20.12.2019 la Commissione in oggetto risulta cosi composta:
- due imprenditori/imprenditrici artigianali, di cui almeno uno in possesso del titolo di Maestro artigiano
estetista ai sensi dell'art. 13 della legge provinciale 1 agosto 2002, n, 11 e s.m.i che svolge anche le funzioni
di Presidente. Nell'atto di nomina la Giunta provinciale individua anche il componente che esercita le
funzioni di Vicepresidente;
- due componenti, di cui un/a esperto/a nell'area di produzione dei servizi di estetista ed uno/a nell'area
scientifica, indicati dagli Istituti provinciali/Centri di formazione professionale paritari che attuano percorsi
formativi di qualifica e/o di diploma professionale nel settore dell'estetica;
- due dipendenti della Provincia autonoma di Trento, di cui uno, indicato alla Struttura provinciale
competente in materia di abilitazione professionale all'attività autonoma di estetista e l'altro indicato dal
Servizio provinciale competente in materia di artigianato;
- un/a dipendente della Provincia autonoma di Trento indicato dalla struttura provinciale competente in
materia di abilitazione professionale all'attività autonoma di estetista che svolgerà
le funzioni di segretario/a verbalizzante senza diritto di voto.
Per ogni membro designato deve essere nominato con le stesse modalità almeno un supplente che parteciperà
ai lavori della Commissione in caso di assenza del componente titolare o del segretario verbalizzante.
Vista la nota prot. n. 882640 di data 22 dicembre 2022 con la quale il Servizio per il reclutamento e la
gestione del personale della scuola ha richiesto al Servizio artigianato e commercio i nominativi del
componenti titolari e supplenti in rappresentanza di uno dei due dipendenti della Provincia autonoma di cui
alla deliberazione n. 2127 allegato A) art. 4 comma 1
lettera c).
Acquisita la conseguente risposta prot. n. 12686 di data 9 gennaio 2023 con la quale il Servizio artigianato e
commercio ha individuato come membro effettivo la dott.ssa Rita Scidà e come membri sostituti il dott.
Edoardo Meneghelli e il signor Stefano Regazzola quali componenti in rappresentanza del medesimo
Servizio.
Dato atto che con nota di data 4 gennaio 2023 prot. n. 4864 il Servizio per il reclutamento e gestione del
personale della scuola, in attuazione dell'articolo 5 della Legge provinciale n. 11 del 1/4/2002 ha richiesto al
Servizio artigianato e commercio di attivare le procedure di nomina in seno RIFERIMENTO :
2023-S166-00007
Pag 2 di 6
Num. prog. 2 di 6 
alla Commissione provinciale per l'artigianato degli imprenditori/imprenditrici artigianali.
Acquisita la conseguente risposta con la quale il Servizio artigianato e commercio ha comunicato al Servizio
provinciale competente i nominativi dei componenti nominati dalla Commissione provinciale per l'artigianato
nella riunione del 24 gennaio 2023 ovvero come titolari la sig.ra Daniela Guadagnini e la sig.a Chiara
Malench e come membri sostituti le sig.re Loredana Degiuli e Laura Dallatina.
Vista la nota prot. n. 877108 di data 20 dicembre 2022 con la quale il Servizio per il reclutamento e la
gestione del personale della scuola ha richiesto all'Istituzione formativa paritaria "Opera Armida Barelli" di
Rovereto e all'Istituto di formazione professionale "Sandro Pertini" di Trento di individuare i docenti
rappresentanti dell'area di produzione dei servizi di estetista, e dell'area scientifica, componenti della
commissione quali titolari e sostituti.
Acquisita la risposta di data 4 gennaio 2023 registrata al protocollo con il n. 6269 con la quale l'Istituto di
formazione professionale "Sandro Pertini di Trento" in accordo con il Direttore del Centro di formazione
professionale "Opera Armida Barelli" segnalava i seguenti nominativi dei docenti titolari e supplenti ovvero
per l'area di produzione dei servizi di estetista titolare prof.ssa Antonella Zucal e come componente supplente
prof.ssa Michela Comper, indicando inoltre per quella scientifica titolare prof. Sabino Gaita e come
componente supplente prof.ssa Donatella Sartori.
Dato atto che la Dirigente del Servizio per il reclutamento e la gestione del personale della scuola, in,
attuazione dell'Allegato A) art 4 comma 1 lettera c, e d ) della deliberazione della Giunta provinciale n. 2127



del 20.12.2019 ha individuato, quali rappresentanti del medesimo Servizio componenti della Commissione in
oggetto, il dott. Francesco Cofone Direttore dell'Ufficio Esami di Stato e Abilitazioni professionali quale
titolare, e il dott. Nicola D'Angelo assegnato a tale Ufficio,
in qualità di componente sostituto, individuando nel contempo quale segretaria della commissione,
in qualità di titolare la sig.ra Antonella Fondriest e rispettivamente la sig.ra Caterina Maggiolo e la dott.ssa
Giovanna Cappelli in qualità di componenti sostitute.
Ravvisata inoltre la necessità di provvedere con il presente atto alla sostituzione di un componente della
Commissione provinciale per l'abilitazione professionale di acconciatore (nominata con deliberazione n. 68
del 28 gennaio 2022), a seguito della nota pervenuta al Servizio per il reclutamento e la gestione del
personale della scuola in data 14 dicembre 2022 prot. n. 859203
da parte del Servizio artigianato e commercio, con la quale veniva chiesta la sostituzione del componente sig.
Andrea Schönsberg (membro supplente) con il sig. Stefano Regazzola dipendente del medesimo servizio, al
fine di assicurare il regolare svolgimento dei lavori in vista delle prossime sedute della Commissione
provinciale per l'abilitazione professionale di acconciatura.
Tutto ciò premesso;
LA GIUNTA PROVINCIALE
• udita la relazione;
• vista la legge provinciale 1 agosto 2002, n. 11, e.s.m.i. art. 18 bis;
• vista la deliberazione n. 1002 di data 23 giugno 2014;
• vista la deliberazione n. 2127 di data 20 dicembre 2019;
• vista la deliberazione n. 68 del 28 gennaio 2022;
• visti gli art. 53 e 56 del D.lgs 118/2011 e l'allegato 4/2;
• a voti unanimi espressi nella forma di legge;
RIFERIMENTO : 2023-S166-00007
Pag 3 di 6
Num. prog. 3 di 6 
D E L I B E R A
1) di nominare per un ulteriore triennio, dalla data di approvazione della presente deliberazione, la
Commissione provinciale per l'abilitazione professionale di estetista come di seguito indicato:
Presidente:
• sig.a Daniela Guadagnini imprenditrice in possesso del titolo di Maestro artigiano estetista (sostituita, in
caso di assenza o impedimento, con funzioni di vicepresidente dalla sig.ra Loredana Degiuli imprenditrice in
possesso del titolo di Maestro artigiano estetista), dando atto che in caso di assenza o impedimento di
quest'ultima la funzione di vicepresidente sarà
assunta dal componente piu' anziano;
Componenti:
• sig.ra Chiara Malench imprenditrice estetista (sostituita, in caso di assenza o impedimento,
dalla sig.ra Laura Dallatina imprenditrice in possesso del titolo di Maestro artigiano estetista);
• prof.ssa Antonella Zucal in qualità di esperta nell'area di produzione dei servizi di estetista (sostituita in
caso di assenza o impedimento dalla prof.ssa Michela Comper);
• prof. Sabino Gaita in qualità di esperto nell'area scientifica (sostituito in caso di assenza o impedimento
dalla prof.ssa Donatella Sartori);
• dott. Francesco Cofone, Direttore dell'Ufficio esami di stato e abilitazioni professionali, in qualità di
componente designato dal Servizio provinciale competente (sostituito in caso di assenza o di impedimento
dal dott. Nicola D'Angelo);
• dott.ssa Rita Scidà, funzionario del Servizio artigianato e commercio (sostituita in caso di assenza o di
impedimento dal dott. Edoardo Meneghelli o dal sig. Stefano Regazzola);
• sig.ra Antonella Fondriest dipendente del Servizio provinciale competente con funzioni di segretaria
verbalizzante (sostituita in caso di assenza o impedimento dalla sig.ra Caterina Maggiolo o dalla dott.ssa
Giovanna Cappelli);
2) di disporre che ai componenti delle Commissioni di abilitazione dell'attività autonoma di estetista e
acconciatura si applicano i nuovi compensi previsti nella deliberazione della Giunta provinciale approvata
nell'odierna seduta che aggiorna e modifica quelli previsti nella precedente deliberazione n. 2313 del



24.10.2013;
3) di dare atto che per le spese dei pasti consumati in occasione dei lavori della Commissione nominata con il
presente provvedimento trova applicazione quanto stabilito dalla deliberazione della Giunta provinciale n.
230 di data 5 febbraio 2007);
4) di far fronte agli oneri di funzionamento della Commissione per l'abilitazione professionale di estetista per
l'anno 2023, pari ad euro 25.000, impegnando la somma sul capitolo 255400
dell'esercizio finanziario 2023 di cui alla prenotazione fondi n. 2016753-016 nel rispetto dell'esigibilità della
spesa;
5) di rinviare a successivo provvedimento l'autorizzazione dell'attività della Commissione e l'impegno di
spesa per gli anni 2024-2025;
6) di demandare, ad un successivo provvedimento con atto del dirigente della struttura RIFERIMENTO :
2023-S166-00007
Pag 4 di 6
Num. prog. 4 di 6 
provinciale competente, la programmazione dei lavori della Commissione per l'anno 2023;
7) di dare atto che in applicazione dell'articolo 11 della legge 16 gennaio 2003, n. 3, come modificato con il
D.L. 76 del 2020 il presente provvedimento non necessita di acquisizione del Codice Unico di Progetto
(CUP) ;
8) di nominare altresì, per i motivi citati in premessa, in qualità di componente sostituto del dott. Sergio
Moratti componente della Commissione provinciale per l'abilitazione professionale di acconciatore istituita
con deliberazione della Giunta provinciale n. 68 di data 28 gennaio 2022,
il sig. Stefano Regazzola dipendente del Servizio artigianato e commercio, in sostituzione del sig. Andrea
Schönsberg;
9) di dare atto che alla data di esecutività della presente deliberazione il signor Andrea Schönsberg cessa
l'incarico attribuito con deliberazione della Giunta provinciale n. 68 di data 28
gennaio 2022;
10) di dare atto che in applicazione dell'articolo 11 della legge 16 gennaio 2003, n. 3,come modificato con il
D.L. 76 del 2020 il presente provvedimento non necessita di acquisizione del Codice Unico di Progetto
(CUP).
RIFERIMENTO : 2023-S166-00007
Pag 5 di 6 FRC
Num. prog. 5 di 6 
Adunanza chiusa ad ore 10:10
Verbale letto, approvato e sottoscritto.


